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Abstract
The thesis computationally simulates 10 different voting procedures for small
numbers of voters and small numbers of competing alternatives so as to study the
vulnerability of these procedures to strategic voting. This is followed by a study of
vulnerability of strategic voting to the variation in the amount of information that
individual strategic agents possess. The susceptibility to strategic voting is shown to
be a function of the number of election participants, of the number of competing
alternatives, of the used voting procedure and prominently of the amount of
information that the individual voter holds about other voters’ voting preferences.
Once we strip the agent of the full knowledge of the collective preference profile, we
confirm the vulnerability of strategic voting both to an absolute and relative reduction
in the amount of information. A minimal reduction in strategic agent’s holding of
information severely threatens her ability of successful strategic manipulation.
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Keywords: strategic voting, information, voting behaviour, distance in
preferences, computation-based simulations
Author's e-mail: jan.palguta@gmail.com
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Abstrakt
Diplomová práca počítačovo simuluje 10 odlišných volebných procedúr pri nízkom
počte voličov a nízkom počte súperiacich alternatív za účelom ohodnotenia
zraniteľnosti jednotlivých procedúr voči strategickému hlasovaniu. Následne
študujeme zraniteľnosť strategického hlasovania voči variácii v miere informovanosti
strategického agenta. Dokumentujeme, že miera náchylnosti ku strategickému
hlasovaniu je funkciou počtu hlasujúcich, počtu súperiacich alternatív, použitej
volebnej procedúry a predovšetkým miery informovanosti jednotlivca o
preferenčných profiloch ostatných voličov. Zbavenie strategického voliča jeho plnej
informovanosti o kolektívnom preferenčnom profile poukazuje na prudkú
zraniteľnosť strategického hlasovania voči absolútnemu i relatívnemu úbytku v miere
informovanosti. Minimálny úbytok v miere informovanosti strategického voliča vážne
ohrozuje jej schopnosť úspešnej strategickej manipulácie.

Klasifikácia JEL: C72, D72, D81
Kľúčové slová: strategické hlasovanie, informácia, volebné správanie,
vzdialenosť preferencií, počítačové simulácie
E-mail autora: jan.palguta@gmail.com
E-mail vedúceho práce: turnovec@fsv.cuni.cz
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1. Introduction
A modern social choice theory is dominated by two results. First is the famous

Arrow’s impossibility theorem, which states that there exists no voting system for

three of more alternatives, which would be universal, would not break independence

of irrelevant alternatives assumption, weak Pareto efficiency or non-dictatorship and

which still would produce transitive and consistent results. The other result is the

Gibbard-Satterthwaite theorem, which states that there exists no voting system with

three or more alternatives designed to select a single winner, which would as well be

unrestricted in domain, would not be dictatorial, and which would not provide an

agent, who has a full knowledge of other voters’ preference profiles, with an incentive

to strategically misrepresent her voting preference so as to swing the election outcome

into her favour. The prediction of the theory is clear; no voting system will ever be

able to satisfy all listed desirable conditions.

On the other hand, it would be more than easy to comply with these negative results.

Knowing that a perfect voting system does not exist, much effort is unexpectedly

saved and instead of attempting for a construction of a faultless voting rule, an effort

can be taken so as to analyse the sensitivity of the assumptions of the two theorems.

Alternatively, the currently existing voting procedures can be gathered and we may

inspect their susceptibility towards the undesirable predicted properties.

Our work reacts on the Gibbard-Satterthwaite theorem, which predicts susceptibility

to strategic manipulation for all non-dictatorial and universal voting procedures. We

react on the assumption made about the full knowledge possessed by the strategic

voter about the individual preference profiles of all voters and we are going to subject

this assumption to a sensitivity analysis.

For this purpose we propose in the first part of our work a function, which evaluates a

distance between any social preference order and strategic voter’s sincere preference

order. Minimisation of the distance between the two orders will in our set-up prompt

the strategic agent towards strategic manipulation. In the second part of our work we

are going to computationally simulate 10 different voting procedures. Via a series of

voting simulations we evaluate the susceptibility to manipulation of the particular
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voting procedures. Thirdly and last, we study the vulnerability of strategic voting to

the variation in the amount of information that the individual strategic agent holds

about other voters’ voting preferences.

We find in our work that the susceptibility to strategic voting manipulation is a

function of the number of voting participants, of the number of competing

alternatives, of the currently used voting procedure and prominently of the amount of

information that the individual voter holds. Once we strip the agent from the full

knowledge of the collective preference profile, we confirm the vulnerability of

strategic voting both to an absolute and relative reduction in the amount of owned

information. A minimal reduction in her holding of information severely threatens her

ability of strategic manipulation. The precision in selecting the correct best

manipulating voting pattern is also decreasing in the relative amount of information

withheld. Consistently, the agent more often ends up with payoffs worse than sincere

voting would yield, when a relatively larger share of information is withheld from her.

These and other results are step by step documented in our work.
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2. Game representation of voting
This chapter proposes a game representation of voting, through which we shall study

the role of information on optimal individual voting strategies. We describe how the

voter decides to cast one ballot rather than another under specific informational

circumstances. For this purpose we need two components. Primarily we need to set-

up a voting environment and secondly to specify an underlying individual decision

process. These are our primary goals for this chapter. The first component, the voting

environment, accrues to a world of alternatives and a number of voters possessing

individual voting preference and a degree of information about other voters’

preferences. The second component corresponds to one of two alternative modes of

voting behaviour, either to sincere voting or strategic voting, which occur under

altering voting aggregation rules. We aim to introduce these components through the

terminology and necessary assumptions of the game theory employing some notions

from the rational voter model and contrasting our approach to the approach of the

social choice theory.

Social choice theory analyses the extent to which individual preferences can be

aggregated into social preference, or more directly into social decisions. This

aggregation has to be compatible with the fulfilment of a variety of desirable

conditions. We shall use in this chapter some aggregation methods realised by

different voting procedures. From rational voter models voters we will borrow

assumptions on voters’ sincere preferences or utility rankings, by which they rate the

voting alternatives. We use this microeconomic approach to determine an objective

for an individual voter to maximise. This objective will materialise in a distance

function between the individual preference ordering and an aggregated social

preference order. Game theory will merge both approaches and will permit strategic

interactions between players. The resulting game representation of voting will

constitute one of our main contributions in this study. Study of increased interaction

between players, which we expected to positively correlate with deeper profoundness

of player’s information about each other is the other principal contribution and is

studied in next chapter.
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The considered voting procedures correspond to the most common ones. We specify

the majority rule and general majority rule, plurality voting, the approval voting

procedure, Borda’s count and numerous other procedures. In this chapter we will

draw closely on following literature: Mas-Colell, Whinston, Green (1995); Feldman,

Serrano (2006); Turnovec (2001) and Nurmi (1987).

The chapter is organised into five sections. First section introduces a simple decision

problem, by which we shall illustrate our questions and assumptions made. Second

section introduces the voting environment; third section specifies the modes of voting

behaviour. Fourth section further reconciles our assumptions with the introductory

example. Last section specifies eleven different voting procedures, which we use

throughout the whole study.

2.1 Canoe example
Prior to proceeding to specifications on the voting environment and on the modes of

voting behaviour we present shortly an illustrating example that embraces all

necessary assumptions from the subchapters to follow. Most prominently this

example greatly simplifies the essential grasp of variables playing role in the

individual strategic decision taking, above all the grasp of individual information.

The example, let us call it the Canoe example, is overtaken from Allan Gibbard’s

(2008) lectures on moral philosophy, although it originates in the work of Jeske and

Fumerton (1995). Per se it has been widely debated by other authors, consider F. M.

Kamm reacting directly within the very same Gibbard’s (2008) book. Our work

virtually ignores questions raised in moral philosophy and does so on purpose. We

rather perceive the Canoe example through lens of methodology of game theory. We

moreover further adjust this example to our own purposes.

In the Canoe example a number of canoes of children capsizes in rapids. Parents

gathering on the bank can rescue some but not all of the canoes. Parents throw ropes

to the canoes and together pull them to the bank, which determines which canoes are

saved. Nevertheless no parent can pull any two canoes with the same strength. One

parent comes last to the bank and observes the canoes in the rapids and some

preferences of the rescuing crowd. She can tell other parents’ preferences on the basis
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of which parent helps to rescue which canoe(s) and what strength she uses for it. This

late coming parent knows also her own preference, however cruel, subjective or

unfair. Necessarily she is required to behave optimally considering the information

she has observed. This optimal behaviour may involve helping in a manner that does

not copy her own preference, but still maximizes her own (expected) utility. It will be

exactly the underlying decision process that we are about to put under scrutiny. Under

further circumstances we may allow all canoes to be saved, but we let the parents care

for the order of the rescue.

The Canoe example as it is set up can be viewed as a game of one player, although

easily convertible to a game of many players. Although on the first sight all parents on


[…]

Rel. worse | Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
-------------+----------------------------------------------------------------
n | -.017 .004 -4.14 0.000*** -.026 -.009
m4 | .084 .026 3.22 0.002*** .031 .137
Plurality | .348 .051 6.84 0.000*** .246 .451
Condorcet | .106 .071 1.48 0.145 -.037 .249
Approval | .219 .047 4.64 0.000*** .124 .314
Runoff | .224 .051 4.40 0.000*** .122 .327
Borda | .210 .051 4.12 0.000*** .107 .312
Black | .226 .055 4.12 0.000*** .116 .337
Hare | .197 .051 3.88 0.000*** .095 .300
Coombs | .261 .051 5.12 0.000*** .158 .363
Max-min | .200 .051 3.92 0.000*** .097 .302
Copeland | .189 .068 2.77 0.008*** .052 .326

We see that the voting procedures are not statistically distinguishable between each

other in the regard of how many ‘Relative worse than sincere’ outcomes they deliver.

In other words the strategic agent selects on average the unsatisfactory voting pattern

in a similar extent across all voting procedures.

We observe that the number of relatively worse outcomes is diminishing in the

number of voters. A careful reader has noticed, that to an increased number of voters

we have previously attributed an increasing exactness of attempting for strategic

manipulation. Now we discover, that the increase in exactness extends also on the

ability of attempting for such voting patterns, which do not harm the individual

strategic voter relatively to her sincere voting. This increase may originate in the

lowest relative share of withheld information at higher numbers of voters.

The selection of unsatisfactory voting patterns is higher when selecting from 4

competing alternatives. We nevertheless find no motivation for this result.
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4. Conclusions
Strategic voting is not only an act predicted by the economic theoretical models but

also empirically manifested and widely observed pattern of the voting behavior. The

sophisticated voters, who out of their short-term instrumental motivations want to best

influence the election result, misrepresent in the elections their individual voting

preferences in the expectation of manipulating the aggregated social preference order

into an order, which would reflect their own sincere wishes as closely as possible. On

the other hand, the strategic voters in their effort for best influencing the outcome

stumble upon different impediments of the voting situation.

This study has taken the effort to computationally simulate 10 different voting

procedures for small numbers of voters and small numbers of competing alternatives

so as to study the vulnerability of these procedures to strategic voting. This was

followed by a study of vulnerability of strategic voting to the variation in the amount

of information that the individual agents possessed.

The susceptibility to strategic voting manipulation was found to be a subtly

diminishing function of the number of election participants and an increasing function

of the number of voting alternatives. All procedures could be characterised by their

own specific extent to which they were susceptible to voting manipulation. The

procedure-specific extent of manipulation was in turn dependent on the amount of

information that the procedure typically requires from a participating agent to

disclose, in combination with the strictness of the voting procedure, which is the

amount of points that the procedure allows the agent to manipulate with. Least

susceptible voting procedures were the Condorcet-consistent procedures: Black’s,

Copeland’s and Condorcet’s procedure itself. The second group of relatively more

susceptible voting procedures involved three elimination procedures: Coombs’,

Hare’s and Plurality with runoff voting procedures. As the most manipulable

procedures were found the plurality voting procedure, approval voting procedure,

max-min voting procedure and Borda’s count.

If the strategic agent has had a full access to the information about other voters’

voting patterns, the opportunity for a strategic manipulation has occurred in up to 80%

of cases, although the average moved around 15% for 3 competing alternatives and
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40% for 4 competing alternatives. Once we have stripped the agent from the full

knowledge of the collective preference profile, we have confirmed the vulnerability of

strategic voting to both an absolute and relative reduction in the amount of

information. Having withhold information from the strategic agent about just one

sincerely voting agent has reduced the number of cases, when the strategic agent was

able to correctly choose the best manipulating voting pattern, by approx. 15-30 %.

The precision of selection of the best manipulating voting pattern was decreasing in

the relative amount of information withheld from the strategic agent. Consistently, the

agent has more often ended up with worse payoff than sincere voting would yield,

when a relatively larger share of information was withheld from her.

There is much work left undone in this field, which is mostly related to the alternative

specifications of the preference generating cultures or to the means of withholding

information from the strategic voter, not speaking of the cases with numerous

strategic voters. Having formed the theoretical predictions, the future research may

aim at the design of economic experiments simulating the voting environment suitable

for strategic voting under varying informational settings. Nonetheless, these issues are

beyond the scope of our work.
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Appendix A Alternative measure of manipulation
Table 32 – Probability of a voting manipulation to hit individually better outcome than sincere
voting would do

Better than sincere n = 2 n = 3 n = 5 n = 7 n = 11

Plurality Voting
m = 3 * 0 0.062 0.106 0.099
m = 4 * 0.251 0.117 0.156 0.175

Condorcet's voting
m = 3 0 0 0 0 0
m = 4 0 0 0.012 0.021 0.026

Approval Voting
m = 3 * 0.331 0.359 0.160 0.242
m = 4 * 0.496 0.315 0.439 0.407

Plurality
w\ runoff

m = 3 * 0 0.061 0.067 0.072
m = 4 * 0.171 0.130 0.239 0.247

Borda' s Count
m = 3 0 0 0.099 0.131 0.148
m = 4 0 0.040 0.175 0.211 0.238

Black' s Procedure
m = 3 0 0 0 0.001 0.004
m = 4 0 0.091 0.144 0.121 0.099

Hare' s STV
m = 3 0 0 0.062 0.060 0.072
m = 4 0 0.126 0.103 0.187 0.208

Coombs' Procedure
m = 3 0 0 0.020 0.036 0.048
m = 4 0 0.046 0.073 0.105 0.135

Max - min Procedure
m = 3 0 0 0.114 0.150 0.172
m = 4 0 0.235 0.314 0.337 0.353

Copeland’s Procedure
m = 3 0 0 0 0 0
m = 4 0 0 0.015 0.025 0.032
