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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, ar Slavak):

In the thesis one ofthe most ehallenging problems ofmodern social ehoiee theory is
addressed: strategie voting sometimes associated with manipulation ofresults ofvoting by
some ofthe voters. Strategie voting (taetieal voting or manipulation) oeeurs when voter
anticipates behavior ofother voters and misrepresents his or her sineere preferenees in order
to enforee the more favorable outeome. Researeh question ofthe thesis was formulated in the
following way: "Strategie voting depends on information the voters have about other voters '
behavior, used voting proeedure and sophistieation oftheir analytie sldlls. Models ofstrategie
voting usually assume that manipulating agent has eomplete information about preferenees of
other agents. In my thesis I want to study relation between information difJerent voters have
about preferenees ofother voters and their ehanee to manipulate sueeessfully in difJerent
voting proeedures ". Usually analyses ofvoting behavior are based on individual voter's
ehoiee expressing her true preferenees. New approaeh used in the thesis analyses voting as a
more person game in normal form introducing information as a strategie variable.

In the first part ofthe thesis the author proposes a normal form game representation ofvoting
and introduees a function, whieh evaluates a distance between any social preference order
and strategie voter's sincere preference order. Minimization of the distance between the two
orders will in this set-up prompt the strategie agent towards strategie manipulation. In the
seeond part of the thesis 10 difJerent well defined voting proeedures are simulated with
randomly generated preferenees profiles. Via a series ofvoting simulations the susceptibility
to manipulation of the partieular voting proeedures are investigated. In the last part of the
thesis the vulnerability of strategie voting to the variation in the amount of information that
the individual strategie agent holds about other voters ' voting preferenees is studied. One of
the praetieally useful findings is the following: given the same information strueture of the
voting game, difJerent voting proeedures have difJerent vulnerability to sueeessful strategie
voting (manipulation) and from that point ofview "better" and "worse" voting proeedure
ean be identified.

The author demonstrates deep knowledge ofthe relevant literature and ability to use
sophistieated methods ofquantitative analyses. He brings new interestingfindings that have
not been published before. Some ofthe results were implemented into my GACR researeh
projeet "Political eeonomy ofvoting behavior, rational voters ' theory and models ofstrategie
voting" (the author partieipated at the researeh development and presented his results on
projeet researeh seminar) .

The thesis opens many interesting questions that are promisingforfurther researeh (e.g. in
the authors ' PhD studies). As the most interesting one I eonsider extensive form game model
with broader variety ofinformation modeling, study ofmore strategieally rational voters in
the model and eombination ofdifJerent types ofvoters ' rationality. AIso distance funetion
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(measuring distance between individual rankings and social rankings) should be more deeply
studied and defined via intuitively plausible axioms.

Based on the arguments provided above my evaluation ofthe thesis is very high and I propose
grade 1(A) and appropriateJorm oja special honorfor the author.
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